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Landmænd tænker blåt, når de inseminerer i produktionen af krydsningskalve 

Danske kvægbrugere vurderer, at brug af blåkvægssæd giver den bedste totaløkonomi, når det handler om at lave 
kødkvægskrydsninger.

Praksis i stalden peger på, at sæd fra blåkvæg giver de bedste resultater, når det handler om at lave
kødkvægskrydsninger. Det kan Anders Fogh fra Team Avlsværdivurdering, VFL, Kvæg konstatere efter at have 
spurgt ca. 200 kvægbrugere om deres grunde til og erfaringer med at bruge kødkvægskrydsning. 

”Vurderingen er, at blåkvæg kombinerer lette fødsler, høj daglig tilvækst og god klassificering. Samlet giver det et 
forventet bedre økonomisk resultat end kalve efter limousine- eller simmentaltyre,” siger Anders Fogh.

77 pct. af de adspurgte angiver, at de bruger sæd fra blåkvæg til at lave krydsningskalve. Cirka halvdelen bruger limousine, mens mindre grupper –
henholdsvis 14 pct. og 15 pct. – anvender charolais og simmental.

Lettere kælvninger
Flere faktorer har betydning for kvægbrugernes valg af kødkvægsrace. Blandt andet angiver 45 pct. af kvægbrugerne i undersøgelsen den 
økonomiske gevinst som meget vigtig, mens 60 pct. anser lette kælvninger for meget vigtige. Et synspunkt, der støttes af Anders Fogh.

”Lettere kælvninger mindsker risikoen for følgesygdomme og nedsat mælkeydelse hos malkekoen,” påpeger Anders Fogh.

I forhold til drikkelyst mener kvægbrugerne i undersøgelsen, at krydsninger efter blåkvæg, simmental og charolais er bedre end eller på samme 
niveau som malkeracekalve, mens limousine er ringere. 

Temperamentsmæssigt er krydsningskalve generelt mere rolige end malkeracekalve bortset fra limousinekrydsninger, som vurderes til at have mere
temperament.

Med afsæt i spørgeundersøgelsen konkluderer Anders Fogh, at kvægbrugerne vælger race ud fra kælvnings- og produktionsresultaterne, men at 
bløde egenskaber som drikkelyst og temperament uden tvivl også har en betydning. 

”I den henseende er blåkvæg et godt valg,” understreger Anders Fogh. 
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